§. 221.

§. 221.

Quod autem de Canonibus, Decretis & Constitutio- *Aut Eccle-*
nibus, nulla restrictione facta, contra usuras editis memo- *sasticas.*
ras, inane est. Optimo jure semper Ecclesia damnavit, &
adhus damnat usuras *strictè sumptas* absque ulla restrictione:
semper tamen in omnibus Canonibus subintelligitur, quod
modernus Pontifex expressè dicit, (*Diff. I. §. 7.*) dari legi-
timos titulos, ex quibus aliquid in mutuo potest exigi.
Optimè igitur Principibus, augmentum ultra sortem in cer-
tis circumstantiis exigendum concedentibus, convenit cum
Jure Naturali, Divino & Ecclesiastico, cùm istis Juri-
bus non omne augmentum prohibeatur; Principes autem
non omne augmentum permittant, sed illud solummodo,
quod æquitati, justitiæ, bono publico, & commodo debi-
torum convenire videtur: hoc autem concedere, à Jure
naturali, Divino, aut Ecclesiastico nullibi est prohibitum.

§. 222.

Ad XXVI. (§. 169.) Ad concitandum affectum *dete-* *Ad XXVI.*
stationis, quam in hoc argumēto quærit, aptissimè differit *Etiam vi-*
P. Daniel. Inveniet fortè Lectores, qui ejus ratiocinium *gente cha-*
detestentur, & in illud regerant, quod ipse de aliorum ra- *ritate, non*
tiocinio asserit, scilicet *ineptius aut flagitosius excogitari non* *omnibus*
posse. Duo dicit P. Concina. Imprimis, si vigeret Chri- *est gratiis*
stiana charitas, communibus necessitatibus, & proximi in-
digentiis abundè provisum fore existimat per eleemosynam
aut gratuitum mutuum. Quid ais? nónne omnibus ne-
cessaria est habitatio? quis inferet, me teneri gratis conce-
dere inhabitandas ædes meas etiam diviti? nónne necessarii
sunt panes, aliisque cibi? quis condemnabit pistores, lanio-
nes &c. quòd pro pretio vendant panes, carnes? &c. Pal-
pas credo, nos non semper teneri succurrere *gratis* proximo.
Suppositum igitur istud, quòd vigente charitate omnibus

Q 2

pro-

proximi indigentiis abunde & quidem gratis esset provisum, omnino falsum est; alias omnes alii contractus lucrativi essent eliminandi, quia demum ad hoc omnes inventi sunt, ut unus alterius indigentiis succurrat. Quis conduceret domum, nisi ea indigeret? quis emeret panes, nisi indigeret? domus tamen locari, panes vendi possunt pro pretio, sine lassione charitatis. Per hoc igitur, quod vigeat charitas, nondum est gratuitò provisum proximi indigentiis. Sed, inquis, succurri non debet per contractum jure naturali prohibatum. Largissimè id tibi concedo. Atqui usurae sunt prohibite. Etiam ego id affirmo. Ergo non licet permettere usuras. In hoc quoque assentior. Ergo non potest Statuto Principis permitti aliquod auctarium ultra sortem. Hoc demum nego & pernego. Falsum enim est, quod tale auctarium sit usura Jure naturali prohibita.

§ 223.

*Nec violatur justitia conce-
dendo au-
ctarium:* Alterum, quod adstruit P. Concina, est, defectum charitatis non esse sufficientem rationem permittendi auctarium ultra sortem. Accommodemus ratiocinationem P. Danielis alteri argumento. Bona incerta ex delicto, quorum dominus ignoratur, ex communissima Theologorum sententia retineri non possunt, sed distribui debent in pauperes, aut alias causas pias, & hoc quidem non Jure tantum positivo humano, sed etiam Jure naturali praeceptivo. Circa hæc bona conceditur à Summis Pontificibus, in quibusdam Provinciis Bulla Compositionis, vi cuius permittuntur possessores, data in usum belli sacri, aut alias pias causas modica quantitate, majorem summam retinere. Rationes, quæ licentiam, honestatemque hujus Compositionis ostendunt, nullas affero. Nescio enim, quænam ex illis sit ad gustum P. Danielis. (a) Existimo tamen, eum non improbaturum id, quod à plurimis Pontificibus jam factum est. Neque hic loquor de Episcopis, (b) aut secularibus Principibus, (c) quibus nonnulli eandem componen-

ponendi auctoritatem tribuunt. De Bulla Compositionis, quam concedit Pontifex, ex Logica Conciniana quæri potest; si Justitia, quæ bona ex delicto incerta ad causas pias vult distribui, vigeret, nonne omnia hæc bona ad bonum publicum applicarentur? Nulla tunc compositionis necessitas. At quia avaritia invaluit, quæ restitutionem bonorum alienorum impedit, ideo violanda est lex justitiæ, quæ retentionem illorum prohibet? Nunquid quia tu malus es, retinendo tenaciter aliena, ideo pervertenda sunt naturæ jura, concedendo retentionem majoris summæ, jure naturali prohibitam? &c. Quidquid pro Pontificia Bulla responderi solet, videtur æqualiter accommodari posse pro tuenda Pichleri sententia contra dictoria P. Concinæ.

(a) Vid. DOM. SOTUS de *J. & J.* l. 4. q. 7. art. 1. ad 3.

MOLINA de *J. & J.* tr. 2. disp. 748.

Card. de LUGO de *J. & J.* disp. 6. Sect. 12. n. 150.

HENRIC. à S. IGNATIO Ethic. amor. tom. 2. lib. 9. c. 152. n. 1472.

(b) DIANA part. 4. tr. 4. resol. 112.

(c) FLORENTIUS de COCQ. de *J. & J.* tr. 1. c. 7. Sect. 5. qui Principibus id concedit ob potestatem transferendi bonorum dominia &c.

§. 224.

Ad XXVII. (§. 170.) Declamare incipit P. Daniel contra divites mutuum sumentes. Sed boni Oratoris partes non implet, quia non loquitur aptè ad persuadendum. Cui enim persuadebit, divites debere supellectilem, fundos, domum vendere pro comparandis pecuniis ad celebrandæ conjugia? Divites nunquam premi præsentis pecuniae inopia? Eos, qui ad legationem obeundam fortè se aliquando destinandos credunt, eoque in casu magna sibi auri copia opus fore prævident, jam multis ante hunc eventum annis ad aurea sæcula redire, contentosque cibis nullo cogente creatis, pauperem vitam agere debere, ut pecunias opportuno tempore comparent? De variis classibus mu-

*Ad XXVII.
Sive mu-
tuarius
sit dives:*

Q 3

tua-

tuatariorum alibi dictum. (*Diff. I. §. 121. seqq.*) Non negamus, æquè vitiosè nonnunquam mutuum sumi, ac fœnus exigi: *Sicut scenerator, sic is, qui mutuum accipit.* (a) Verùm ad casus particulares hoc loco non opus est descendere. Conclusionem generalem ponit P. Pichler, posse Principem concedere auctarium ultra sortem ex causa publica & in certis circumstantiis: hæ plerumque censentur esse, quando mutuatarius magnum emolumentum trahit ex mutuo: pro his casibus existimat, posse Principem velle, ut mutuatarius, pro mutuo facilius impetrando, concedat mutuanti modicam lucri sui partem. An autem talis mutuatarius potuisset prævia sua parsimonia sibi parare pecunias, nihil facit ad rem. Quando majus imponitur pretium frumento, possum utique pro hoc majori pretio etiam illi frumentum vendere, qui potuisset sibi maturius providere. Quod autem propterea leges DEI non sint violandæ, omnino certum est: negatur autem, eas hac ratione violari. Omnes abusus rerum temporalium nec ipse P. Concina suis ferventissimis Concionibus impedire potest: nec decet, ut propter aliquorum abusum, impediatur commodum aliorum, tali Statuto luculenter promovendum, cum alias multis deesset copia, tam privatam suam, quam etiam publicam utilitatem promovendi, nisi magnæ summæ dentur mutuæ, ad quas tamen dandas sæpe nec Charitas, nec Justitia obligat.

(a) ISAI. XXIV. 2.

§. 225.

Ad
XXVIII.
Sive mer-
iator.

Ad XXVIII. (§. 171.) Sicut luxus divitum, sic fraudes aut avaritia quorundam mercatorum non sunt ad rem istam. Reverende Pater, licetne gratis dare mutuum ejusmodi divitibus aut mercatoribus? Si id licere neges; bene est: jam non agis contra P. Pichler, qui libentissime concedet, non posse dari ad interesse, ubi ex vitio mutuatarii ne quidem licet gratis dare. Si verò non obstantibus ejusmodi abusibus,

sibus, fraudibus &c. liceat dare gratis, ergo ista non obstant, quo minus dari possit ad interesse &c. ergo istud argumentum, vel probat nihil, vel probat nimium; quod scilicet vel non liceat, vel saltem non expedit mutuum dare gratis. Per ea, quæ fusè disputat P. Daniel contra majores Mercatores, forte etiam Salomoni (vel saltem stolido ejus filio Roboamo) persuasisset, ne naves mitteret in Ophir, sed esset contentus fructibus & mercibus patriis Palestinae. Inficitum declamatorum genus!

§. 226.

Ad XXIX. (§. 172.) Quæ supra diximus de Pupillis, *Ad XXIX.*
uxoribus &c. (§. 220.) eadem hoc applicari possunt. Pres-
sius loquamus ad hominem. Ponamus, bono publico con-
ducibile videri, ut ædificetur in civitate domus Religiosa, *Potest hoc
Ecclesia, Xenodochium &c. inquiritur locus aptus: nullibi
reperitur: singuli ædium domini negant fundum cedere.
Rem suam invito domino vi eripi Jus naturale prohibet:
gravissimè peccavit Rex Achab, eripiendo vineam invito
Naboth, etiam oblato pretio. Ne concupiscas rem alien-
nam, nec domum &c. Etsi ad causas pias accommodan-
dus sit locus, parum interest; Justitia enim violari non de-
bet etiam pro ædificanda Ecclesia, aut Xenodochio. Soli
Turcarum Imperatores vi eripiunt bona invitatis subditis.
Causam deferamus ad Tribunal P. Danielis Concinæ. Iste
enim alti Principum dominii naturam & limites optimè
callet. Quid Juris, Reverende Pater? benignam obtine-
mus sententiam. Princeps vi alti dominii compellere po-
test subditum ad demoliendas ædes, ut procuretur ornatus
viarum: (§. 183.) consequenter multo magis ad idem po-
test compellere, ut procuretur utilitas animarum, ædificata
Ecclesia &c. Quid? callentiōne est P. Daniel eorum, quæ
utilitati animorum conducunt, quam Deus ipse? curam
pauperum Religiosorum, & Ecclesiarum abjecit ergo Deus,
dum*

dum toties jus alienum lœdi prohibet? si nolint cives ædes suas cedere, quid tum? nunquid quia illi mali sunt, perversa sunt naturæ jura, demoliendo alienas ædes invito domino? Dominium Altissimum subjicit P. Daniel dominio alto: legem naturalem & Divinam subjicit arbitrio Principum &c. Nónne bellæ sunt istæ argutiæ! sunt hæc ipsa P. Danielis argumenta. Dicamus planè, quod res est. Potest Princeps ex causa publica disponere de rebus subditorum: & sic demoliendo ædes, non fit violentia injusta; nec imponendo augmentum ultra sortem, committitur usura &c.

§. 227.

Ad XXX.
Et tranquillitas conscientiae:

Ad XXX. (§. 173.) Dum tranquillitatem animi quærerit P. Pichler, turbatur mens P. Danielis adeò, ut somniare & delirare sibi videatur. Reverende Pater, quando evigilaveris vel ad mentem redieris, percurre, quæso, omnes formulas, quibus uti solet Sacra Poenitentiaria Romana in dispensationibus, non tantum circa leges universales Ecclesiæ, sed etiam circa ea, quæ lege naturali præcipiuntur, uti est Votorum observatio. Ubique reperies verba: *Pro sua conscientia quiete.* Cave, ne recidas in priorem paroxismum. Quid enim? ratiocinaberis ex regulis Criticæ tuæ: Deus præcepit observationem votorum: Sacra Poenitentiaria ab hac obligatione liberat, & quidem *pro conscientia quiete.* Cariorne Majori Poenitentiaro conscientiarum quies, quam Deo ipsi? vah charitatem inauditam! &c. Facile quivis vigilans & non delirans perspicit, quam ineptæ sint hæc argutiæ, & exclamations. Non opus est, ut lex Divina singula statuat, quæ in certis circumstantiis possunt esse utilia pro tranquillitate conscientiarum. Dedit hanc potestatem Principibus tam sacrī, quam profanis: laudandique sunt Principes, si in ferendis legibus suis tranquillitatem animarum respiciant. Videtur autem huic consultum per Statuta, de quibus nunc loquimur. Varii enim sunt tituli, ex qui-

quibus aliquid in mutuo potest ultra sortem exigi; variū sunt contractus, ex quibus ope pecuniæ potest lucrum fieri. Contingere potest, ut sicut in foro externo lites, ita in foro interno dubia & anxietates orientur, quid possit unus exigere, quid teneatur alter dare. Sicut igitur ad evitandas lites fori externi, (§. 217.) ita etiam ad evitandos scrupulos fori interni, servire possunt ejusmodi leges. Quædam medelam ferunt pro utroque foro simul, uti leges, certum præfigentes annorum numerum ad præscriptionem requisitum. (§. 200.)

§. 228.

Ad XXXI. (§. 174.) Præsumptio, quod ordinariè detur justus titulus exigendi moderatum auctarium ultra sortem, non impedit, quo minùs frequentissimæ gravissentur usuræ. (§. 217. & Diff. I. §. 197.) Possunt igitur ferri leges de permittendo auctario modico in casum boni publici & certarum circumstantiarum: & simul de usuris gravissimè puniendis. Causæ à P. Pichler adductæ solùm probant, posse tale statutum fieri, ubi illæ inveniuntur. Imò si hæ rationes, quæ Patri Pichler videbantur congruæ, non judicentur sufficienes; nondum propterea rueret sententia, quod possit Princeps tale statutum facere ex causa publica, & in certis circumstantiis: hæ autem accuratiūs discutiuntur in Principum Conciliis, quam in Scriptorum Museis.

*Ad XXXI.
Usurata
men cri-
men non
omnino
tolletur.*

§. 229.

Ad XXXII. (§. 175.) Facilè conceditur, neque Pontificem posse dispensare ad exigendas usuras stricte sumptas, quia hæ utpote *lucrum ex mutuo* de natura sua gratuito, in conceptu suo involvunt injustitiam. Si autem Summus Pontifex extra suum Territorium temporale permitteret *auctarium extra suam Di-
tionem*, censeretur approbare *lucrum ex mutuo*, cùm alias titulus non interveniret; nam Summus Pontifex non solet de bonis

R tem-

temporalibus subditorum in aliis Territoriiis disponere. Princeps autem sanciendo jus circa bona subditorum suorum, disponit ex potestate sibi à DEO concessa.

§. 230.

*Ad
XXXIII.
Potest ta-
men id li-
citum de-
clarare:*

Ad XXXIII. (§. 176.) Quòd possit Papa saltem declarare, usuram approbatam à Principe licitam esse, valde æquivocum est. Si usuras strictè sumptas, quas lex naturalis damnat, intelligas; negamus suppositum, quòd Princeps licitas faciat. Si autem intelligamus qualemque augmentum ex legitimo titulo perceptum, tunc utique potest Pontifex ex mente P. Pichler declarare, aliis legitimis titulis annumerari etiam Statutum Principis. Censent aliqui, eum hoc sufficienter declarare ipso facto, approbando Montes Pietatis Mixtos. (a) Alii auctoritatem his Statutis conciliare student ex Edicto Moderni Summi Pontificis, quo in debitis subditorum suorum occasione nuperi belli contractis, annuas præstationes reducit & moderatur ad quatuor pro centum. (b) Dein non opus est, ut omnia Statuta Principum confirmetur à Summo Pontifice.

(a) De his loquuntur PASQUALIGUS, POTESTAS, VIVA, supra allegati §. 142. X. plura referentur Sect. seq.

(b) BENEDICTUS XIV. 7. Septembr. 1745. Edicto, quod insertum est Bullario Benedicti XIV. tom. 1. Num. 139. cavit, Che tutti, e singoli Censi creati, ed imposta, oppur anche Cambi, ed altri debiti fruttiferi, passivamente contratti dal giorno, e tempo, ch' entrarono le Truppe estere dentro i confini del nostro Stato Ecclesiastico. ... Sieno e s'intendano dal giorno d' oggi in poi creati, imposta, e contratti alla sola ragione di Scudi quattro per cento, e non più, come Noi in virtù della presente Cedola di Nostro Moto proprio da ora in poi li riduciamo, e moderiamo &c.

Monet P. CONCINA Comment. fol. 180. Edictum hoc latum esse à Summo Pontifice, uti Principe, pro optimo sui Status politico regimine; minimè ut à Supremo Ecclesia Pastore pro aliquo sive fidei, sive morum puncto declarando. Importunè P. Concina interserit istud

istud encomium. Facilè enim aliquis suspicabitur, voluisse eum dicere, contractus usurarios nequaquam esse approbatos à Benedicto XIV. ut Summo Pontifice, licet sint approbati ab eodem uti Principe, pro Status sui politico regimine. Absit ista cogitare; nam Edicta Sapientissimi Pontificis pro politico regimine Status sui lata, optimè respondent ejusdem Edictis pro regimine Ecclesiæ sanctis. Dein etiam nostri Principes suis Edictis non intendunt fidei seu morum quæstiones declarare, sed politicum Status sui Regimen promovere.

§. 231.

Ait P. Daniel, talia Statuta positivè esse reprobata in Oecumenico Concilio Viennensi, (a) & quidem Statuta approbantia usuras *moderatas*; nam immoderatas nemo, nisi *stultus*, unquam probavit. Videtur dicere P. Daniel, Concilium reprobasse Statuta Prudentum, Sapientum & Proborum: ab ipsis enim possunt fortè approbari usuræ moderatæ saltem latius dictæ: reliqui, qui immoderatas approbant, *stultorum* numero ex mente P. Concinæ sunt accensendi, cum quibus non agit Sacra Synodus Viennensis. Contra *stultos* verò decreta sua condidit Concilium Lugdunense, (b) & alii Pontifices, qui non solum moderatas, sed etiam & præcipue immoderatas usuras persequuntur: Deus ipse in Veteri Testamento præprimis contra *stultos* egit, cum damnet usuras mordentes, & opprimentes. Miror, quod Concilium Viennense contra eos, scilicet patronos usuræ immoderatæ, agere dignatum non sit, quos persecutæ fuerunt Sacrae Scripturæ, & priora Concilia; cum tamen Concilii Viennensis tempore, usuraria pravitas ingentem bonorum & animarum stragem in Italia ediderit. Quidquid de hoc sit, Statuta, quæ Concilium improbat, permittebant usuras strictè sumptas, cum ea *usurariam* approbarent *pravitatem*: hæc autem Statuta, utpote contra Jus naturale & Divinum pugnantia, jure optimo damnantur. Nequaquam autem damnantur Statuta, quæ P. Pich-

*Saltem
non repro-
bat.*

ler fieri posse existimat. Hic enim intelligendus est de Statutis *Principum*, qui supremum in Republica locum obtinent: Concilium autem Viennense damnat *Communitatum Poteſta-*
tes, (c) *Capitaneos*, *Rectores*, *Consules*, *Judices*, *Consiliarios*,
aut alios quosvis Officiales, qui Statuta hujusmodi de cætero
 facere, scribere, vel dictare... præsumperint. Nulla hic
 mentio de Statutis *Principum*, sed solum de subordinatis
 officialibus, & subjectis *Communitatibus*. Consequenter
 sermo est de Statutis eorum, qui tanta potestate non gau-
 dent, ut de bonis subditorum propria auctoritate possint
 disponere. Unde additur, talia fieri contra Jura Divina
 pariter & humana, nempe contra leges communes *Princi-*
pum, qui eo tempore fortè non credebant, utile aut ne-
 cessarium esse, permittere moderatum auctarium ultra for-
 tem. Magis hoc ex eo confirmatur, quod illi, contra quos
 Concilium detonat, jubeantur hujusmodi Statuta de Libris
Communitatum (*si super hoc potestatem habuerint*) delere.
 An hæc intelligi possunt de *Principibus*, summam in Repu-
 blica potestatem habentibus? Malè igitur P. Daniel dicit,
Statuta Principum in Concilio Viennensi condemnari, cùm
 tamen de *Principum* Statutis nulla mentio fiat. Libenter
 fateor, *Statuta omnia*, à quocunque sint condita, esse nul-
 la, & impia, quibus approbantur usuræ strictè sumptæ. At
 verò *Statuta eorum Principum*, qui facultatem disponendi
 de bonis subditorum obtinent, concedendo auctarium ultra
 fortem, id efficiunt, ut auctarium istud non præcise en-
 mutuo, sed ex alio legitimo titulo exigatur.

(a) *Clem. un. de usur.*

(b) *C. 1. & 2. de usur. in 6.*

(c) *Prætor Civitatis in Italia vocatur Podeſta.*

§. 232.

Ad XXXIV. Ad XXXIV. (§. 177.) Tandem P. Daniel attingit rei
Principes difficultatem. Agnoscit juxta Doctrinam Adversariorum
 suo-

suorum, Principes materiam præceptorum sibi subjectam immutare ratione alti dominii, eaque mutata legem DEI bant usum non approcessare. Sed nodum hunc, quem solvere non potest, levi ras stricte brachio scindit, dicens, ineptissimas has esse argutationes, sumptas: cùm tamen, ut haec tenus ostensum est, eodem argumento tum ipse P. Concina, tum alii Theologi omnes uti debeant in plurimis aliis casibus, legibus, dispensationibus, irritacionibus, exceptionibus ritè explicandis. Non terrent, Reverende Pater, insulsissimæ tuæ exclamations. Prudentissimè, sanctissimèque Concilia, Patres, Pontifices damnarunt usuras: easdem damnant & puniunt nostri Principes. Non autem quodlibet lucrum, ex quo cunque titulo perceptum, usuræ damnatae nomen meretur. Experiamur vim argumenti in materia, quæ cum usuris maximam habet affinitatem. Si quis in resignatione aut permutatione Beneficii Ecclesiastici, obligationem solvendi certas pecunias propria authoritate alteri imponeret, simoniam committeret Jure naturali & Divino prohibitam. Si verò Summus Pontifex eandem pecuniæ summam, nomine pensionis solvendam imponat, nemo ejusmodi Clericum simoniæ condemnabit. Jam liceat ratiocinium P. Concinæ adhibere. An igitur Papa licitam potest facere simoniam? absque licentia Papæ esset simonia jure naturali & Divino prohibita: facit igitur licentia Papæ licitum, quod jure naturali & Divino est prohibitum. Ignoravit ergo Ecclesia in Conciliis generalibus, ignorarunt Patres, ignorarunt Pontifices omnium sæculorum hanc potestatem Prælatorum Ecclesiæ, qua simonia honestatur? inepta ergo sunt omnes SS. Patrum adversus simoniam quamcunque declamationes &c. Per summam injustitiam Alexander VII. & Innocentius XI. damnarunt tres adversus simoniam propositiones &c. Æquè insulsa, ac istæ, sunt exclamations P. Danielis. Sicuti annua pensio à Prælato Ecclesiastico constituta non habet rationem simoniæ, cùm non sit pretium pro re spirituali: sic

R 3

etiam

etiam moderatum auctarium à Principe concessum non habet rationem usuræ strictè sumptæ, cùm non sit lucrum præcisè ex mutuo. Quæ sub Guilielmo Bavariæ Duce circa usuras acta memorat P. Daniel, ultimis his annis à quibusdam Italîs magno strepitu contra Germaniæ consuetudinem opponuntur; ab Authore Tractatus *Dell' Impiego del Danaro*, & aliis in dubium trahuntur: genuina autem factorum narratio sequenti Capite bujus Dissertationis tradetur.

§. 233.

Ad XXXV. (§. 178.) Alibi insinuatum fuit (*Diff. I.* §. 116. 117.) qua ratione P. Pichler dixerit, & à quibus didicerit, Ecclesiam prohibere non posse, nec velle talia Statuta. Si enim nullum foveatur peccatum, nihil contra fidem, contra bonos mores, contra doctrinam Evangelicam introducatur, non solent Pontifices se Statutis summorum Principum opponere; *Summorum*, inquam, quibus accensentur Principes nostræ Germaniæ, quorum quilibet in suo territorio plenissimam habet potestatem condendi leges, etiam legibus communibus contrarias. Inferiorum Civitatum, Officialium, Consulum &c. Statutis meritò se opponit Ecclesia: & hac ratione promovet subjectionem erga summos Principes, præsertim cùm ejusmodi Statuta inferiorum, utpote Jurisdictione destituta, non possint dare legitimum titulum accipiendo aliquid ultra sortem. Totus igitur conatus P. Danielis eo deberet tendere, ut ostendat, tale Statutum esse contra legem naturalem & Divinam, quod tamen non feliciore eventu præstat, ac si quispiam ostendere conaretur, concessionem pensionis Resignanti præstandæ, esse contra legem naturalem ac Divinam.

*Ad
XXXVI.
Quame-*

§. 234.

Ad XXXVI. (§. 179.) Concilium Viennense est intellegendum de omni usura strictè sumpta, seu lucro, quod præ-

præcisè ratione mutui exigitur. Non tamen videtur condemnasse Statuta Principum, quæ moderatum augmentum ultra fortem concederunt, cùm istud augmentum publica authoritate concessum non habeat rationem pravitatis usurariæ. Damnavit igitur solummodo Statuta inferiorum, quæ sive moderatum, sive immoderatum auctorium approbent, iniqua sunt; quia tales inferiores non habent summam in Republica potestatem, consequenter nihil possunt de bonis subditorum statuere contra leges Sumorum Principum. (§. 231.)

ritò dam-
nat omne
usuram
strictè
sumptam.

§. 235.

Sæpius hoc convitium conjicitur in P. Pichler, quòd fœdus inierit cum hæreticis, quòd doceat cum Hæreticis &c. Provoco Lectores omnes, qui Libros Patris Pichler, & Patris Concinæ ad manus habent, ut sincerè judicent, quis ex illis duobus arctius cum Acatholicis fœdus ineat. Neuter, credo, hujus perfidiæ reus est. Id tamen verum est, Acatholicon libros studiosissimè legisse P. Danielem, in eum, quod videtur, finem, ut impugnet Scriptores Catholicos. Modò extollit eorum elegantiam, modò laudat consequentiam doctrinæ: eorūmque damnata doctrinas non ob aliud recenset, quàm ut sophisticis illusionibus falsissimè concludat, Ingolstadienses sentire cum ipsis. Quos Pacis Articulos inierit P. Pichler cum Acatholicis, legere licet in solidissimis ejus Opusculis Polemicis. Academia autem Ingolstadiensis, quæ se hucusque fortissimum contra errores propugnaculum semper probavit, hærefoes calumniam, sibi ab insolente calamo impactam, non alia ratione fortius, quàm contemptu repellit.

Nihil com-
mune ha-
bent In-
golsta-
dienses
cum Hare-
ticiis.

§. 236.

Ad XXXVII. (§. 180.) Miserrima argumentatio
P. Danielis ex verbis S. Augustini sic concludit. S. Augu- Ad
XXXVII.P.
Daniel
stinus

*male uti-
tur verbis
S. Augu-
stini.* stinus male possideri dicit usuras, quas leges prohibent: ergo injustè possidentur usuræ, quas leges permittunt. Elegans specimen Logicæ Sophisticæ! plura alibi sunt prodita. (§. 203. seqq.)

S. Augustinus loquitur *de usuris*, quas ipse etiam leges, & Judices REDDI (id est à fœneratore restitui) jubent; scilicet de usuris, quas leges prohibent: Leges enim & Judices reddi, id est, restitui non jubent usuras, quas permittunt. P. Daniel autem perfunctorio oculo verba Augustini (a) intuitus, credit, seu credere se fingit, sermonem esse de usuris, quas Leges & Judices à mutuatario solvi appendi jubent. Operæ pretium est, ut occasionem, qua hæc scripsit S. Augustinus, breviter expendamus. Vetus mos erat in Ecclesia, ut Episcopi & Clerici intercederent pro reis incarceratis apud Judices profanos: (b) Idem fecit Augustinus apud Macedonium Africae Vicarium, (c) qui intercessioni quidem cessit, satis tamen acutè rescripsit: *Officium Sacerdotii vestri esse dicitis, intervenire pro reis, & nisi obtineatis, offendit, quasi quod erat officii vestri, minimè reportetis.* Hic ego vehementer ambigo, utrum istud ex Religione descendat. . . Dein infra: Pro his quoque interveniendum putat Sacerdotium vestrum, de quibus adeò futuri nulla spes est, ut etiam in præsenti eadem criminis ratio perseveret. Nam qui tam pervicaciter tenet, propter quæ crimen admisit, ostendit se, ubi licentia fuerit, similia peccaturum. . . (d) His ultimis verbis Macedonius designat eos, qui injustè acquisita non restituunt. Ad utrumque Epistolæ Articulum doctissimè respondet S. Augustinus, primum quidem de Reis mortis, quibus vitæ veniam postulabant Episcopi: dein de Reis restitutionis faciendæ, quorum liberationem à carcere iidem Episcopi nonnunquam flagitabant. Fatetur S. Doctor, eum, qui pro homine ad hoc intervenit, ne male ablata restituat, & qui ad se configuentem, quantum honestè potest, ad restituendum non compellit, socium esse fraudis & criminis. Ait tamen, ejusmodi homines sæpe vel negando se abstulisse, vel affirmando se unde restituant, non babere,

habere, Episcopos inducere ad se protegendos : s^æpe etiam falli Judices , putando , vel Episcopos non agere ut reddant, vel debitores habere unde reddant. Insinuat dein Augustinus , frequentissimam esse occasionem exercend^ae Justitiae in urgenda restitutione etiam optantibus Episcopis, modò Judices officio suo velint fungi : adducit Judices & testes vendentes judicium aut testimonium ; advocatos malam causam pro pretio defendantes ; addit usuras, *quas etiam ipsæ leges & judices reddi jubent* : concludit demum : *hæc atque ejusmodi male utique possidentur, & vellem restituuerentur; sed non est quo Judice repeatantur.* Loquitur, ut patet, S. Doctor de legibus usuras prohibentibus, & acceptarum restitutionem imperantibus : quales eo tempore erant Leges Constantini M. & Valentiniani , quibus vetantur usuræ centesimâ majores, & qui plus exegisset, quadrupli pœna & obligatione constrictus , sine cessatione , sive requie protinus ablatâ redhibere jubetur. (e) Fateor, omnem, etiam moderatam, usuram strictè dictam ab Augustino alibi damnari : (Diff. I. §. 93.) mirari tamen lubet insignem animi præfidentiam , qua P. Daniel, sententiâ S. Augustini malè intellectâ , audacissimè nominat Imperatorem, ejusque designat legem, in quam invehi S. Doctor fingitur, qui nec de Arcadio, nec de ejus lege, nec universim de legibus usuram moderatam permittentibus , vel minimum verbulum eo loco inserit ; sed potius mentionem facit legum usuras immoderatas prohibentium. Laudat S. Doctor Leges , optatque ut Judices eas exequantur : invectivam tamen contra leges in iis verbis deprehendit P. Daniel, qui fidem suam suspectam reddit, simûlque injuriam infert S. Augustino , gravissimas ejus sententias perversè allegando. Venenatam oportet esse manum , quæ pulcherrimos flores non carpit , quin inficiat.

(a) Fortè non ex ipso fonte, sed ex Decreto Gratiani C. II,
XXV. q. 4.

S

(b)

- (b) Eruditè de hac re scribit THOMASSINUS de nov. & vet.
Eccl. discipl. P. 2. L. 3. c. 95. seqq.
- (c) Hoc officium gessisse Macedonium, affirmat POSSIDIUS in
vita S. Augustini c. 20.
- (d) Epist. 152. alias 53.
- (e) Cod. Theodos. lib. 2. tit. 33. leg. 1. & 2.

§. 237.

Ad XXXVIII.
Et pejus
abutitur
verbis
Tertullia-
ni.

Ad XXXVIII. (§. 181.) Nihil quod *de gaudiis & fru-*
tibus hujus seculi amitteret, habuit Pater Pichler. Scripsit
 pro candore suo aperte, quod sentiebat in animo: cùmque
 communissimam auctoritatem obstatre sibi videret, mode-
 stissimè opinionem suam, quam Doctissimi Salisburgenses
 jam antea docuerant, ex adductis rationibus tanquam sibi
 probabilem proponit, relinquens cuvis melius sentiendi li-
 bertatem. Si autem P. Concina verbis Tertulliani abutitur
 contra P. Pichler; liceat & nobis meliore jure huic præsen-
 ti defensioni cum Tertulliano nomen inscribere *Scorpiacum*
adversus... Speramus cum eodem, venena adversis scri-
 ptis passim affusa, nulli infirmorum facile nocitura, si quis hanc
 nostram, ex sanæ rationis principiis dilutam, præbiberit, vel
 etiam superbiberit potionem. (a)

(a) TERTULLIANUS *Scorpiac. adversus Gnosticos in fin.*

§. 238.

Art. 5.
JUDICIUM
DE RECEN-
SITA OPI-
NIONE.

Hucusque Discipulus Patris Pichler, famam & doctri-
 nam sui Magistri propugnavit. Quibus visis, mox incusa-
 vi prolixitatem, huic scriptiorum generi nequaquam ac-
 commodam. Ille laudem potius à brevitate se meritum
 ratus, digitum intendit in Commentarium Concinianum
 fol. 191. ubi hæc verba lego: *nunquam esset disputandi finis,*
si vellem garruli vitilitigatoris ineptias quaslibet novis animadver-
sionibus castigare. Quærenti mihi, an lenitatis semper me-
 mor fuerit, respondit, si P. Daniel se tangi septiat, rosa-
 rum

rum basia videri debere præ spinarum aculeis, quibus ille confixerat Pichlerum. Perpensis igitur Argumentis P. Concinæ, & Responsionibus Discipuli Pichleriani, quorum utrumque pro meritis æstimo, sincerè & absque partium studio, sensum & mentem meam de iis aperiam, dupli Afferto.

§. 239.

Affertum I. Argumenta Conciniana fere omnia innituntur falso supposito, quod juxta P. Pichler Principes possint concedere & approbare id, quod Jure naturali & Di-vino est prohibitum. Cùm hæc suppositio sit falsissima, necessariò etiam corrunt argumenta illi innixa. Nam obligatio ad 5. aureos non est contra Jus naturale, sed solum obligatio ortum trahens merè ex mutuo. Principes autem imponunt obligationem ad 5. aureos; qui proin præstandi sunt non præcisè ex mutuo, sed ex statuto Principis. Ludit igitur P. Concinus continuò in voce usura, acsi idem prorsus esset exigere 5. aureos, & committere usuram. Attendendum nempe est, ex quo titulo hi 5. aurei exigantur: si præcisè ratione mutui; tunc utique usura strictè dicta est: si verò ex alio titulo, tunc vel omnino usura dici non potest, vel solummodo cum addito usura minus strictè dicta. Censeo igitur Discipulum Patris Pichler plenè satisfecisse argumentis Concinianis, quæ ex Ideis finistris profluxisse videntur. An verò animum his Ideis turbatum, pacaverit Discipulus Pichlerianus, planè ignoro. Ego certè non audeo cum Jonatha pro P. Pichler loqui ad P. Danielem, ne idem, quod Jonathæ, etiam mihi contingat, quem pro Davide loquentem ut percuteret, arripuit Saul iratus lanceam, Davidis cædi destinatam. Talem ictum ut à me avertam, foedus inibo cum P. Daniele, & impugnabo doctrinam P. Pichler, armis tamen modestioribus. Unde pono

Argumen-ta Conci-niana ni-hil pro-bant.

S 2

§. 240.

§. 240.

*Affertur
tamen,
non dari
statutum*

Assertum 11. Statutum Principis in nostra Germania hoc tempore non videtur admittendum, tanquam titulus legitimus exigendi aliquod emolumentum ultra sortem in mutuo. Ut rationem hujus Asserti dilucidè tradam, duo videntur ostendenda. 1^{mo} nulla lege universali in Imperio Germanico approbari, vel determinari auctarium ultra sortem in mutuo exigendum, nisi intercedat aliis legitimus titulus damni emergentis, lucri cessantis &c. 2^{dō} Convenienter Principes Imperii abstinuisse à ferenda tali lege.

§. 241.

*Permit-
tens au-
ctarium
in mutuo.*

Putat P. Pichler, de facto existere in Imperio Germanico statutum permittens usurias quincunces. Idem cum illo sentiunt non tantum Doctores & JCTi privati, sed integra Dicasteria Germaniæ. Mihi hucusque sors bona non obtigit reperiendi ejusmodi statutum. Lubet rem altius scrutari.

§. 242.

*Contra-
ctus Cen-
sus usi-
tatus in
Germa-
nia,*

Ex chartis vetustis, quas temporum injuriæ nobis reliquas fecerunt, patet, usitatissimum apud Germanos veteres fuisse contractum *Censualem*, & quidem simplicissimè conceptum absque scrupulosa distinctione formularum, aut verborum. Invenimus enim eandem rem *donatam* & *venditam*, *datam* & *locatam* &c. Rem ipsam respexerunt Germani, non subtiles verborum formulas, vel contractuum distinctiones. Unus volebat acquirere pecunias, si bique proficuum credebat, si annuam quandam pensionem alteri concederet vel pecuniae, vel fructuum: quoniam autem contractu id fieret, minimè attendebant. Observatur passim, apud Majores nostros *Emptionem* habitam fuisse pro generalissimo contractu; & omnia fere negotia sub voce *emere*, fuisse expressa.

§. 243.

§. 243.

Sæculo XV. Episcopi quidam, negotiorum, quæ apud alias nationes gerebantur, notitia prædicti, verebantur, ne sub his contractibus usura lateret, quæ illo tempore pluri-
mas Italiæ urbes miserè deprædabatur. (a) Rem igitur omnem deferunt ad Martinum V. & Callixtum III. summos Pontifices, qui pro Germaniæ consuetudine stabant. (b)

*Approba-
tus à Pon-
tificibus:*

(a) Hoc apparebit ex dicendis *seq.*

(b) Extrav. 1. & 2. inter comm. de Empt. & Vendit.

§. 244.

Sub Maximiliano I. Imperatore, quando ad initium sæculi XVI. erigeretur Tribunal Cameræ Imperialis, major, quam antea, notitia & auctoritas Juris Romani tam Cæsarei, quam Pontificii in Germania vigere cœpit. Cum igitur illo tempore contractus in Germania usitati, ad Leges Romanas utriusque Juris examinarentur, credebant aliqui, contractum *Mutui* in illis latere, & emolumen-
tum quod exinde creditori adveniebat, esse usurarium, conse-
quenter ex præscripto Juris Canonici, reprobandum. De-
prehendebant enim, non omnes eas circumstantias passim observari, quæ reperiuntur in contractibus, quos Martinus V. & Callixtus III. licitos pronuntiaverant. Depre-
hendebantur simul varii contractus, apertè usurarii, quos non Judæi solum, sed etiam nonnulli Christiani cum ma-
gna subditorum pernicie celebrabant. Unde omnia tuti-
mentes, non sat satis discernebant inter contractus usurarios & licitos.

*In suspicio-
nem voca-
tur,*

§. 245.

Certum quidem erat omnibus, contractus *Censuum re- Ob exce-
dimibilium* esse usitatos, & licitos: multi tamen excede- *sum pre-
bant* in quantitate horum Censuum. Antiquioribus enim *titi*,

S 3

tem-

temporibus, cùm magna esset Nummorum raritas in Germania, valde graves exigeabantur census annui frumentarii pro summa pecuniaria. Postquam autem copia argenti & auri, ope fodinarum metalli, & thesaurorum Americanorum, in Germania creverat; volebant nihilominus aliqui æquè graves, ut antea, census stipulari. Hinc anno 1500. (a) statuebatur, ut omnes contractus usurarii, & damnati, habeantur ubique pro nullis &c. simùlque Regimento, quod tunc vocabant, Imperii recens erecto imponebatur cura, ut contractui *Censum redimibilem* certa forma & limites ponerentur.

(a) In comitiis Augustanis tit. 37.

§. 246.

*Et alias
injusti-
tias,*

Ut hæc constitutio executioni daretur, post annos triginta (a) recensi sunt contractus aliqui, qui & quorum similes judicandi essent pro usurariis, scilicet mutuum vel palliatum, vel apertum cum excessu lucri notabili, annuo censu majore quàm 20. pro 100. vel majore quàm 5. pro 100. adjecto simul incremento ipsius sortis, tempore retrovenditionis solvendo &c. Determinata igitur fuit quantitas Censum redimibilem ad 5. pro 100. ita ut pro usura prohibita judicandum sit, si quid ultrà exigatur, aut recipiatur.

(a) in Reformat. Polit. Augusta 1530. tit. 26. Eadem confirmantur generalibus verbis in Comitiis Ratisbonens. anno 1532. tit. 8. & ann. 1541. §. 76. Eadem fere integris verbis repetuntur in Reform. Polit. Augusta 1543. tit. 17. ubi §. 8. statuitur, ut Censum redempcio sit solum penes venditorem, non autem penes emptorem.

§. 247.

*Abstra-
bendo à*

Hucusque nihil specialiter constitutum in Imperio fuit de contractu mutui cum moderato interesse, præter ea, quæ

quæ in Corpore Juris Romani continentur. Capitularia *lucro mo-*
enim Carolingorum in plerisque Germaniæ Provinciis ad derato ex
septentrionem tendentibus parum erant cognita, vel om-
nino neglecta, forma Regiminis post extinctam Familiam
Caroli M. penitus immutata. Recentiores Imperii Con-
stitutiones agebant solummodo contra excessiva lucra,
plerumque sub nomine aut pallio Emptionis exacta.

§. 248.

Disputabatur tamen passim inter doctos, in privatis & publicis congressibus, ferventer de mutuo, de usuris, de Quod licet
 interess. (Diff. 1. §. 100. lit. 1.) Non deerant enim, tum censem
 qui constitutiones Imperii ita interpretarentur, ut quale-
 cunque lucrum in contractu mutui censerent per eas esse
 prohibitum. Cùm igitur in Comitiis Spirensibus (a) ju-
 berentur Cameræ Imperialis Judex & Assessores circa con-
 tractus usurarios in sententiis ferendis inhärere decisioni-
 bus Imperii, quin eas in ulteriore deliberationem trahe-
 rent; hinc Justitiae Zelo quidam animati, querelas coram
 Imperatore movebant contra Marquardum Episcopum
 Spirenssem, Cameræ Spirensis tunc Judicem, ejusque Tri-
 bunalis Assessores, quòd in sententiis suis usuræ non con-
 demnarent, nec ad restitutionem adigerent eos, qui 5. pro
 100. exigebant in mutuo. Episcopus autem & Assessores,
 facti sui rationem dederunt separatis literis, destinatis ad
 Principes, Principumque Legatos Francofurti congrega-
 tos anno 1577. Episcopus quidem scribit, lucrum mode-
 ratum ex mutuo, quale esset pensio 5. pro 100. ubique
 usitata, hucusque in Imperio publicis legibus non fuisse
 damnatum; et si istud Juri Ecclesiastico nonnihil repugna-
 re videatur, novum tamen non esse, nec insolitum in Im-
 perio Germanicæ Nationis, quòd ex gravibus & legitimis
 causis aliquid contra Ecclesiastica Jura statuatur &c. Censet
 dein, negotiations, quæ sine hujusmodi contractibus con-
 sistente-

sistere nequeunt, planè perituras, si aliud statueretur. Concludit demum, multos viros doctos sentire, hujusmodi contractus Juri Divino, in quo alioquin Jura Pontificia se fundant, nequaquam repugnare, sed illi potius conformia esse, cùm in similibus casibus nihil fiat contra charitatem proximi, sed potius agatur ex mutua charitate &c. Ad has literas respondebant Principes & Legati ad Conventum Francofurtensem deputati, sibi minimè licare, in causis sibi non commendatis, nova decreta condere, ideo se cogi hujusmodi consultatione supersedere, & Judicem Cameræ cum Assessoribus in hac re ad plenum Imperii Conventum rejicere, hac tamen ratione, ut tanquam Jurisperiti, interea in suis Processibus & causarum cognitionibus sese Imperii Recessibus & Constitutionibus conformiter gererent &c. (b) Ex hac ratione circa istam materiam aliud Francofurti effectum non fuit, quām ut iisdem verbis (c) repeterentur, quæ antea Augustæ decreta fuerant. (§. 246. lit. a.)

(a) Anno 1570. §. 83.

(b) Literas Episcopi Spirensis & Assessorum, præter alios, refert COTTHMANNUS Vol. 2. Cons. 52. n. 88. & JOAN. GOTFRIDUS de MEJERN von der Rechtmäßigkeit des sechsten Zins-Thalers §. 35. & in Adjunctis N. 1. Neuter videtur scivisse occasionem scribendi has literas, neque annum aut diem, qui est 16. Septembr. 1577. neque Responsum Deputatorum. Hac autem didici ex MSSis Documentis, eo ipso tempore, quo hæ controversiæ agitabantur, collectis.

(c) Tit. 17.

§. 249.

Plura dein acta sunt ratione mutui & interesse in Deputatione Wormatiensi, anno 1586. sed quæ ibi conclusa fuerant, nunquam publicata sunt ob quorundam contradictiones tum circa hunc ipsum, tum circa alios quosdam arti-

Demum
concessæ
quincun-
ces post
meram

articulos. (a) Præter quosdam alios ex his controversis articulis, etiam ille, ubi de mutuo disceptabatur, in Comitiis Ratisbonensibus anni 1594. indecisus relinquebatur. (b) Demum in Spirensi conventu Deputatorum (c) statutum fuit, ut, de quo in Wormatiensi Deputatione jam convenitum esset, in contractu mutui, quando debitor in mora restituendi pecuniam mutuam est, adjudicentur creditori s. pro 100. loco interesse à tempore moræ, ex præsumptione, quod creditor ab hoc tempore, licto modo ad minimum potuisse obtinere lucrum ad proportionem s. pro 100. Hoc statutum esse dicit Imperator ad tollendas nimias prolongationes Processuum, & ne Camera Imperialis nimium obrueretur litibus: si tamen creditor nolit hac summa esse contentus, liberum ipsi fore, totum suum interesse tam ex lucro cessante, quam ex damno emergente deducere & liquidare, séque desuper Judicis sententiae submittere.

(a) Sic refertur in Recess. Ratisbon. ann. 1594. §. 50.

(b) Narrat hoc Imperator RUDOLPHUS II. in Proæmio Recessus Spirensis ann. 1600.

(c) Ann. 1600. §. 139.

§. 250.

Ab hoc tempore nulla publica aut generalis Lex in Imperio lata fuit circa mutuum, donec Instrumento Pacis Cæsareo-Suecico Osnabrugis anno 1648. erecto, insertum fuerit salubre monitum: (a) *De indaganda aliqua ratione & Westphalico modo equitati convenienti, quo persecutiones actionum contra debitores, ob bellicas calamitates fortunis lapsos, aut nimio usurorum cursu aggravatos moderatè terminari... possint, Cæsarea Majestas curabit exquiri tam Judicii Aulici, quam Cameralis vota & consilia, quæ in futuris Comitiis proponi, & in constitutionem certam redigi possint.*

(a) Art. 8. §. 5.

T

§. 251.

§. 251.

*Eadem
quincun-
ces con-
cessæ*

Juxta tenorem hujus articuli, Consilia utriusque supremi Judicij fuerunt petita, & communicata Deputatis in Comitiis Ratisbonensibus anno 1654. De horum opinione & sententia consultatum fuit in singulis Comitiorum Collegiis, tandemque præter plura alia solutionem debitorum concernentia, statutum, (a) ut futuri census & interesse, sive ex contractu censum redimibilium, sive ex contractu mutui orientur, juxta tenorem Constitutionum Imperii, solvantur non in majore quantitate, quam 5. pro 100. in singulos annos.

(a) §. 174.

*Male di-
cuntur
universim
licitæ.*

Ex hac Constitutione passim colligebatur, etiam in Contractu mutui licere stipulari quinque pro centum ex Legibus Imperii, non tamen ultra hanc summam. Verum neutrum ex ista Constitutione legitimè deduci, melius statuunt alii. Unde juxta illos, qui usuras & lucrum ex mutuo licitum putant, (a) licet adhuc hodie stipulari 6. pro 100. non obstante dicta Constitutione, solummodo loquente de debitoribus, qui calamitate belli tricennalis, fortunis lapsi essent. Neque vicissim hoc loco universim statuitur, quod liceat immediatè ex mutuo accipere lucrum: sed solummodo adjudicantur 5. pro 100. etiam occasione mutui, supposito scilicet, quod habeant justum titulum, alias in Imperio approbatum, exigendi aliquid ultra sortem, fere sicuti modernus Summus Pontifex edicto suo reduxit usuras ad 4. pro 100. circa debita, tempore nuperi belli contracta. (§. 230.) Unde in allegatis Comitiis Ratisbonensibus, (§. 251.) additur, solvendas esse quincunes, juxta tenorem Constitutionum Imperii: haec autem alias usuras non admittunt, nisi solum quod interest post moram ex præsumptione damni emergentis, vel lucri cessantis. (§. 249.)

Verum

Verum quidem est, quòd neque Deputati ad hoc negotium, neque Principes, dum mentem suam explicarunt Imperatori, formulæ à se conceptæ, cui conforme est Decretum Cæsareum, inferuerint verba *juxta tenorem Constitutionum Imperii*. Nihilominus non temerè verba ista Decreto adjecta existimo. Cùm enim nunquam antea lucrum *præcisè ratione mutui* fuerit in aliis Comitiis admissum, hoc autem loco expressè mentio de *Mutuo* fiat; haud dubiè ii, qui concinnabant Recessum Imperii, verbis istis cautum volebant, ne quis fortè crederet, tale lucrum immediatè ex mutuo proveniens, approbari publica lege Imperii, quod hactenus semper refugerunt Principes Germaniæ. Addita igitur hæc verba: *juxta tenorem Constitutionum Imperii*, clarè ostendunt, in mutuo non aliud approbari, quām quod debetur post moram ex *præsumptione lucri cessantis*, vel damni emergentis, prout antiquiores Imperii Constitutiones admittebant. Concludo igitur, nulla lege universali in Imperio Germanico approbari, vel determinari auctarium ultra sortem in mutuo exigendum, nisi intercedat alias legitimus titulus damni emergentis, lucri cessantis &c.

(a) GOTFRID. de MEJERN cit. loc. (§. 248. b.)

§. 253.

Ostendendum restat (§. 240.) convenienter Principes *Nam Principes Germaniae* abstinuisse à ferenda tali lege, qua probaretur auctarium ultra sortem absque ullo alio passim admisso titulo. Nam vix potest concipi, quid ex iis, in quæ solent Leges tendere, intendatur per tale statutum. Principes enim per leges suas universales non solent obligare ad aliquid præstandum alteri merè ratione sui Statuti, sed ordinant vel contractum, vel aliud quoddam medium aptum, per quod incurrit talis obligatio ex Justitia commutativa, ex qua non stringit sola Lex Principis. Sic Leges jubent, ut pretium, mercis emptæ dem venditori: debeo igitur istud pretium,

T 2

non

non ex Legibus, sed ex contractu emptionis per Leges confirmato & regulato. Leges eum hæredem agnoscunt, & hæreditatem adjudicant illi, quem testator in legitimis tabulis scripsit: si tamen castigate loqui velimus, hæreditatem iste non obtinet ex legibus, sed ex testamento legibus firmato, & roborato. Præscriptionem admittunt leges, ex qua non vanum pro Statuto Principis ducitur argumentum: sed Leges istæ dominii transferendi vires tribuunt alicui causæ, scilicet longæ possessioni bonæ fidei, quæ licet ex sua natura vim istam non habeat, aptissima tamen, & planè digna est, cui iste effectus transferendi dominii attribuatur: consequenter præscribens acquirit dominium non immediate ex legibus, sed ex possessione legibus firmata, & inter modos acquirendi dominii relata.

§. 254.

Prudenter abstine- Fateor, posse contingere, & sæpe defacto contingere, ut ex solo jussu Principis, jus alteri auferatur, modò id bōnum publicum exigat. Sic pro munienda contra hostes approban-| urbe destruuntur horti, vicinæ ædes &c. Pro ornatu via-
dis: rum juxta P. Concina (§. 183.) possunt destrui domus: Dux victor concedit militibus spolia devictorum hostium absque ullo intermedio contractu &c. Ista tamen *non solent* communiter fieri: neque ut fiant regulariter, bōnum commune exigit; cùm plerumque violentia aliqua misceatur. Si igitur ratio boni publici postulet, ut quinque pro centum dentur, fieri id convenit, non ex solo Principis jussu ac beneplacito, sed per aliud proportionatum medium, scilicet per aliquem contractum, beneplacito Principis confirmatum, ita ut illi quinque aurei non dentur immediate ex Statuto Principis, quod forte Justitiam Legalem posset invehere; sed ex contractu per Principem stabilito, unde oriatur Justitia commutativa. Omnes autem Catholici admittunt, Statutum Principis non concedere, ut liceat au-
tarium

Qarum exigere præcisè ratione mutui, & propter usum pecuniæ mutuatæ, cùm tali modo permitteretur usura strictè dicta, à qua abhorrent Catholici Principes. Debet igitur statutum Principis habere aliud objectum, ex quo, annuente Principe, proveniat jus ad exigendum emolumen-
tum, ne videatur pro objecto habere solum lucrum ex mu-
tu. Transmitto igitur, authoritate Principis posse do-
minium rei temporalis ab uno subdito in alterum trans-
ferri: fieri id tamen debet medio quodam proportionato,
quale non potest esse Mutuum; nec solet esse solum Statutum
Principis.

§. 255.

Eadem est ratio de Consuetudine. Hæc enim sicut *Quas ne-*
habet vires legis; ita etiam habere debet bonæ & ratio- *que con-*
nabilis legis qualitates. Durum igitur dictu est, auctarium *suetudo*
ultra sortem exigi merè ex consuetudine, nisi ostendatur *universim*
medium acquirendo huic Juri aptum, quod approbetur usu *approbat.*
& consensu populi. Quis enim sibi persuadeat, consuetu-
dine esse introductum, ut annum emolumentum præste-
tur absque ullo titulo: titulus autem mutationis, aut con-
cessi usus pecuniæ non est ejus conditionis, ut possit assumi
tanquam medium aptum ad tribuendum jus exigendi an-
num fructum, & quidem ex Justitia commutativa, quam
non fundat sola consuetudo: consequenter ostendi debet
Justitiæ & Charitatis legibus conformis contractus, consue-
tudine & consensu populi approbatus, qui præbeat Jus ali-
quid exigendi ultra sortem, ea fere ratione, qua introductum
est Cambium, aliisque similes contractus lucrativi, de quibus
agetur *Cap. seq.*

§. 256.

Ex his omnibus deducitur, neminem indignaturum *Hinc po-*
P. Danieli, quòd rejiciat titulum à P. Pichler assignatum, *teft impus-*
nempe Statutum Principis, aut Consuetudinem, quem Ti- *gnari P.*
tulum nec ego, nec plerique alii Professores Universitatis *Pichler,*
sed pessimo

T 3

Ingol-

modo im-
pugnatur
à P. Da-
niele.

Ingolstadiensis agnoscamus: omnes tamen indignabuntur; quod id praestiterit sophisticis illationibus, hyperbolicis exaggravationibus, falsis imputationibus, aliisque Theologo parum dignis argumentis.

SECTIO VI.

De Montibus Pietatis.

§. 257.

De Titulo
aliquid
exigendi
in Monti-
bus Pie-
tatis

IN plerisque Montibus Pietatis exigit aliquid ultra mutuatam sortem, omnibus notum est. Cum autem hi Montes Summa Pontificum Romanorum, & Principum auctoritatc errecti, ab universalibus etiam Ecclesiæ Synodis laudati sint, eorum justitiam in dubium vocare non licet. Igitur nequamquam examinandum sumo, an *Titulus* justus ibi occurrat: sed solùm inquirro, quisnam sit ille *Titulus*, qui augmentum ultra sortem, in mutuo dandum, ab usura excusat. Nonnihil fusius excurrendum videtur, tum ut natura horum Montium etiam in his Provinciis, in quibus pauciores errecti sunt, intimius perspiciatur, & divitum quorundam Pietas ad promovendum hoc laudabile Institutum excitetur: tum etiam quia ex his Montibus, summa Ecclesiæ auctoritate comprobatis, firmius judicium ferri potest de quibusdam aliis contractibus, quorum æquitas in dubium vocatur; tum denique ut sinceror notitia de piissimo hoc instituto opponatur ineptis libellis Acatholiconrum hac de re editis. (a)

(a) Chorum dicit DOROTHEUS ASCIANUS, vero nomine, MATHIAS ZIMMERMAN Hungarus exul, & Superintendens Misnensis, qui libro suo titulum dedit: *Montes Pietatis Romenses historicè, Canonice, Theologicè detecti*.

§. 258.